vegetales no procesados, suelo, agentes de control biológico, animales, productos 
o subproductos biológicos no procesados de origen animal y otros tipos de 
organismos para uso agrícola o pecuario, sin la correspondiente autorización, será 
sancionado con el decomiso del producto y multa de diez mil a veinticinco mil 
quetzales (Q.10,000.00 a Q.25,000.00). 
ARTICULO 38. El que obstaculice a los funcionarios del MAGA en el desarrollo de 
las actividades de inspección, detención, prevención, o combate y erradicación de 
plagas y enfermedades, será sancionado con multa de diez mil a veinticinco mil 
quetzales (Q.10,000.00 a Q.25,000.00). 
ARTICULO 39. El que infrinja las disposiciones cuarentenarias que se establezcan 
al amparo de la presente ley, será sancionado con multa de veinticinco mil a 
cincuenta mil quetzales (Q.25,000.00 a Q.50,000.00). 
ARTICULO 40. El que introduzca, propague o propicie en cualquier forma la 
difusión de una plaga o enfermedad de impor1ancia cuarentenaria en el país, será 
sancionado con multa de veinticinco mil a cincuenta mil quetzales (Q.25,000.00 a 
Q.50,000.00) 
ARTICULO 41. El empleado o funcionario público que permita o facilite el ingreso 
al territorio nacional de animales y plantas, productos o subproductos vegetales no 
procesados y los otros indicados en el artículo 20 de esta ley, sin cumplir con los